
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6137  del  11/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione G14973 del  14/12/2016 avente ad oggetto "Decreto Commissariale 15/2005 - Modifica determinazioni
B7190/2011 e G9974/2015 - Approvazione tariffa di accesso agli impianti denominati TMB Malagrotta 1 e 2 siti in loc.
Malagrotta nel comune di Roma e gestiti dalla E.Giovi Srl – Revoca Determinazione n. G10586/2016 e G10857/2016" –
Annullamento d'ufficio

G04499 11/04/2019



Oggetto: Determinazione G14973 del  14/12/2016 avente ad oggetto “Decreto Commissariale 

15/2005 - Modifica determinazioni B7190/2011 e G9974/2015 - Approvazione tariffa di accesso 

agli impianti denominati TMB Malagrotta 1 e 2 siti in loc. Malagrotta nel comune di Roma e gestiti 

dalla E.Giovi Srl – Revoca Determinazione n. G10586/2016 e G10857/2016” – Annullamento 

d’ufficio  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la Legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini; 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 

VISTA la Direttiva 2008/98/CE contenente misure volte a proteggere l’ambiente e la salute umana 

prevenendo o riducendo gli impatti negativi della produzione e della gestione dei rifiuti, 

riducendogli impatti complessivi dell’uso delle risorse e migliorandone l’efficacia; 

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTO il D.M. del 29/01/2007 “Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori 

tecniche disponibili per le attività elencate nell’allegato I del D.Lgs. 59/05, ora allegato VIII alla 

parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”; 



VISTO il D.M. del 24/04/2008 "Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle 

istruttorie ed ai controlli previsti dal Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59". 

VISTO il D.M. del 27/09/2010, “Criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica. Abrogazione del 

D.M. 3 agosto 2005”; 

VISTO il D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014, “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 

emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)” di modifica del D.Lgs. 

152/2006 ed in particolare l’art. 26, comma 1 che ha sostituito l’Allegato VIII alla Parte Seconda 

del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

VISTA la L.R. n. 27 del 09/07/1998, “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti” e s.m.i.; 

VISTO il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, approvato con Deliberazione Consiliare 

n.14 del 18/01/2012 e modificato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 24/07/2013; 

Richiamato che con la determinazione  G14973 del  14/12/2016 è stato 

- revocata la determinazione G10586 del 21/9/2016 e la determinazione G10857 del 

27/9/2016 

- stabilite le seguenti tariffe: 

o Tariffa di accesso agli impianti TMB Malagrotta 1 e TMB Malagrotta 2 dal 

20/9/2011 e fino al 30/9/2013 la tariffa di euro/ton 92,22 

o Tariffa di accesso agli impianti TMB Malagrotta 1 e TMB Malagrotta 2 dal 

1/10/2013 la tariffa di euro 122,08 euro/ton 

 

Considerato che con le successive determinazioni G07159 22/05/2017 e G11598 16/08/2017 è stato 

rideterminato l’importo di accesso agli impianti TMB di Malagrotta a far data dal 1/10/2013 

pertanto l’importo stabilito dalla determinazione G14973 del 14/12/2016 è applicabile solo per il 

periodo dal 20/9/2011 al 1/10/2013 

 

Precisato che la rideterminazione delle tariffe degli impianti TMB di Malagrotta era stata riavviata 

d’ufficio nel marzo 2016 a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato 248 del 2016 

 

Ricordato che non era stata determinata la tariffa di accesso alla discarica di Malagrotta nell’anno 

2010 

 

Considerato che la determinazione in oggetto G14973/2016 è stata oggetto di ricorso al TAR da 

parte di AMA di cui RG13010 del 2016 

 

Vista l’Ordinanza n. 10505 del 2017 il Tar Lazio ha disposto una verificazione ai sensi dell’articolo 

66 cpa ponendo alcuni quesiti al verificatore 

 

Preso atto della Relazione di Verificazione, depositata agli atti del giudizio RG 13010/2016 cui si 

rimanda per i contenuti, che ha rilevato che nella determinazione della tariffa si è incorsi in errori 

che hanno inficiato il calcolo della tariffa sia in diminuzione che in aumento della stessa; 

 

Valutato che gli elementi rilevati in parte sono dovuti alla complessa situazione del sito di 

Malagrotta in cui confluiscono procedimenti tecnico/amministrativi diversi su impianti diversi 

anche dovuti a provvedimenti commissariali, alcuni conclusi anche successivamente alla 

determinazione di che trattasi, come l’approvazione del progetto del capping di Malagrotta di cui 

alla determinazione G15612 del 3/12/2018, e l’impianto di trattamento del percolato messo in 



esercizio nel maggio 2018,  nonché vicende giudiziarie che hanno determinato al momento 

l’amministrazione giudiziaria della società che hanno evidenziato elementi di difformità rispetto 

alle autorizzazioni ed ai disposti normativi 

 

Considerato quindi che sulla base di elementi non noti, o noti ma basati su dati non coerenti con il 

complesso sistema della discarica e delle operazioni correlate e degli impianti TMB, si è incorsi 

negli errori che sono emersi nel corso della verificazione 

 

Preso atto di quanto ivi rappresentato e valutata l’esigenza di effettuare nuova determinazione sulla 

base di tutti gli elementi emersi già nell’ambito del perimetro della verificazione sulla base dei 

quesiti posti dal TAR nonché di altri elementi che l’amministrazione giudiziaria può fornire, 

soprattutto con riferimento alla gestione della discarica e dei TMB da loro condotta 

 

Valutato inoltre che la definizione degli elementi di cui sopra potrà essere utilizzata anche per la 

determinazione tariffa del periodo successivo al 1/10/2013 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Annullare d’ufficio la determinazione G14973 del 14/12/2016, e s.m.i., avente ad oggetto 

“Decreto Commissariale 15/2005 - Modifica determinazioni B7190/2011 e G9974/2015 - 

Approvazione tariffa di accesso agli impianti denominati TMB Malagrotta 1 e 2 siti in loc. 

Malagrotta nel comune di Roma e gestiti dalla E.Giovi Srl – Revoca Determinazione n. 

G10586/2016 e G10857/2016” 

 

2) Disporre che venga effettuata una nuova determinazione della tariffa di accesso ai TMB di 

Malagrotta dal 20/9/2011 fino alla data del 30/9/2013 data di chiusura della discarica di 

Malagrotta che ha modificato il ciclo di trattamento presso gli impianti TMB1 e 2, anche 

sulla base di documentazione che sarà richiesta all’amministratore giudiziario di E.Giovi. 

 

3) Stabilire che la nuova determinazione avverrà entro 120 giorni dall’acquisizione della 

documentazione che sarà richiesta, considerato che si riferisce ad un periodo in cui il 

conferimento dei rifiuti è già terminato.  

 

Il presente provvedimento sarà notificato all’Amministratore Giudiziario di E.Giovi e Co.La.Ri, alla  

soc. AMA spa srl  nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito web della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it/rl_rifiuti.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (ex 

artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

         

         Il Direttore 

        Dott. ing. Flaminia Tosini 


